

**TABELA  
ALERGIAS E INTOLERÂNCIAS ALIMENTARES**

Se necessitar de informação sobre alergénios consulte, por favor, a tabela antes de efetuar a sua encomenda.



|               | Gluten                          | Crustáceos(*)      | Ovos(*) | Peixe(*) | Amendoim (*) | Soja(*) | Leite/Lactose(*) | Frutas de Casca Rija (*) | Alpoeiro(*) | Mostarda(*) | Sésamo(*) | Dióxido de Enxofre e Sulfúos >10 mg/kg(*) | Tremçoços(*) | Moluscos(*) |  |
|---------------|---------------------------------|--------------------|---------|----------|--------------|---------|------------------|--------------------------|-------------|-------------|-----------|---|--------------|-------------|--|
| CAFETARIA     | ABATANADO                       | não tem alergénios |         |          |              |         |                  |                          |             |             |           |   |              |             |  |
|               | CAFÉ                            | não tem alergénios |         |          |              |         |                  |                          |             |             |           |   |              |             |  |
|               | CAFÉ COM LEITE                  |                    |         |          |              |         | +                |                          |             |             |           |   |              |             |  |
|               | CAFÉ DUPLO                      | não tem alergénios |         |          |              |         |                  |                          |             |             |           |   |              |             |  |
|               | CAPUCCINO                       |                    |         |          |              |         | +                |                          |             |             |           |   |              |             |  |
|               | CARIOCA                         | não tem alergénios |         |          |              |         |                  |                          |             |             |           |   |              |             |  |
|               | CHÁ                             | não tem alergénios |         |          |              |         |                  |                          |             |             |           |   |              |             |  |
|               | CHÁ COM LEITE                   |                    |         |          |              |         | +                |                          |             |             |           |   |              |             |  |
|               | COPO DE LEITE                   |                    |         |          |              |         | +                |                          |             |             |           |   |              |             |  |
|               | DESCAFEINADO                    | não tem alergénios |         |          |              |         |                  |                          |             |             |           |   |              |             |  |
|               | DESCAFEINADO COM LEITE          |                    |         |          |              |         | +                |                          |             |             |           |   |              |             |  |
|               | IOGURTE LÍQUIDO                 |                    |         |          |              |         | +                |                          |             |             |           |   |              |             |  |
|               | LEITE ACHOCOLATADO              |                    |         |          |              |         | +                |                          |             |             |           |   |              |             |  |
|               | LEITE DE SOJA                   |                    |         |          |              |         | +                |                          |             |             |           |   |              |             |  |
|               | MATCHA LATTE                    |                    |         |          |              |         | +                | +                        |             |             |           |   |              |             |  |
|               | GOLDEN LATTE                    | ?                  |         |          |              |         | +                | +                        | ?           | ?           | ?         |   |              |             |  |
| CHOCO LATTE   |                                 |                    |         |          |              | +       | +                |                          |             |             |           |   |              |             |  |
| PINGO DE CAFÉ |                                 |                    |         |          |              | +       |                  |                          |             |             |           |   |              |             |  |
| PA VM         | PAPAIA BOAT                     | +                  |         |          | ?            | ?       | +                | ?                        |             |             | +         |   | ?            |             |  |
|               | YOGURT BOWL                     | +                  |         |          |              |         | +                | ?                        |             |             |           |   |              |             |  |
|               | AÇÁI BOWL                       |                    |         |          | ?            |         |                  | +                        |             |             |           |   |              |             |  |
|               | SMOOTHIE BOWL VERDE COM GRANOLA | +                  |         |          | ?            | ?       | ?                | +                        |             |             | +         |   | ?            |             |  |
|               | SMOOTHIE BOWL FRUTOS VERMELHOS  | +                  |         |          | ?            | ?       | ?                | +                        | ?           | ?           | +         |   | ?            |             |  |

## NOTAS:

\* e produtos derivados / and products thereof

+ Contém / Contain

? Pode conter / May contain

Esta Informação está calculada e é direccionada para os produtos de venda-tipo, de acordo com as receitas e a composição dos produtos abrangidos pela Marca que comercializamos / This information is calculated and is directed to the sales-type products according to the recipes and the composition of the products covered by the Brands we offer

Pedidos de alterações às receitas da Marca podem apresentar alterações na lista de alergénios. Na escolha de ingredientes extra, consulte p.f na tabela, toda a informação de alergénios do(s) ingrediente(s) escolhido(s) / Change requests to Brand's recipes may show changes in allergen list. If extra ingredients used, please consult the table all the information of the allergen(s) ingredient(s)

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties. Esta informação é válida para Portugal, à data da impressão. Alguns restaurantes não vendem todos os produtos / This information is for Portugal, at the time of publication. Some restaurants do not sell all products.

Informação também disponível em / Information also available in <http://www.vivabem.pt/marcas/aeroportos>

**TABELA  
ALERGIAS E INTOLERÂNCIAS ALIMENTARES**

Se necessitar de informação sobre alergénios consulte, por favor, a tabela antes de efetuar a sua encomenda.



|                                     | Gluten | Crustáceos(*) | Ovos(*) | Peixe(*) | Amendoim (*) | Soja(*) | L Leite/Lactose(*) | Frutas de Casca Rija (*) | Alpo(*) | Mostarda(*) | Sésamo(*) | Dióxido de Enxofre e Sulfitos >10 mg/kg(*) | Tremoco(*) | Moluscos(*) |
|-------------------------------------|--------|---------------|---------|----------|--------------|---------|--------------------|--------------------------|---------|-------------|-----------|--|------------|-------------|
| BOLO ESPECIARIAS INDONESIO          | +      |               | +       |          |              | ?       | +                  | ?                        |         |             | ?         | ?  | ?          |             |
| BOLO LIMAO C/SEMENTES               | +      |               | +       |          |              |         | +                  | ?                        |         |             |           |  |            |             |
| BOLO MARACUJA E COCO                | +      |               | +       |          | ?            | ?       | +                  | ?                        |         |             | ?         | ?  |            |             |
| BROWNIE C/AVELAS                    | +      |               | +       |          | ?            | +       | +                  | +                        |         |             | ?         | ?  |            |             |
| COOKIE CHOCOLATE                    | +      |               | +       |          | ?            | +       | +                  | ?                        |         |             | ?         | ?  |            |             |
| CROISSANT C/ ABACATE                | +      |               | +       | ?        |              | ?       | +                  | ?                        |         | ?           | ?         | ?  |            |             |
| CROISSANT C/ FIAMBRE DE PERU        | +      |               | +       | ?        | ?            | ?       | +                  | ?                        |         | ?           | ?         | ?  |            |             |
| CROISSANT C/ QUEIJO                 | +      |               | +       | ?        | ?            | ?       | +                  | ?                        |         | ?           | ?         | ?  |            |             |
| CROISSANT C/ QUEIJO FESCO           | +      |               | +       | ?        | ?            | ?       | +                  | ?                        |         | ?           | ?         | ?  |            |             |
| CROISSANT C/MANTEIGA                | +      |               | +       | ?        | ?            | ?       | +                  | ?                        |         | ?           | ?         | ?  |            |             |
| CROISSANT CEREAIS C/FIAMBRE DE PERU | +      |               | +       |          |              | +       | +                  | ?                        | +       |             |           |  |            |             |
| CROISSANT CEREAIS C/MANTEIGA        | +      |               | +       |          |              | ?       | +                  | ?                        |         |             |           |  |            |             |
| CROISSANT CEREAIS C/QUEIJO EDAM     | +      |               | +       |          |              | ?       | +                  | ?                        |         |             |           |  |            |             |
| CROISSANT CEREAIS MISTO             | +      |               | +       |          |              | +       | +                  | ?                        | +       |             |           |  |            |             |
| CROISSANT DE CEREAIS C/ ABACATE     | +      |               | +       |          |              | ?       | +                  | ?                        |         |             |           |  |            |             |
| CROISSANT DE CEREAIS SIMPLES        | +      |               | +       |          |              | ?       | +                  | ?                        |         |             |           |  |            |             |
| CROISSANT MISTO                     | +      |               | +       | ?        | ?            | ?       | +                  | ?                        |         | ?           | ?         | ?  |            |             |
| CROISSANT SIMPLES                   | +      |               | +       | ?        | ?            | ?       | +                  | ?                        |         | ?           | ?         | ?  |            |             |
| EGG MUFFIN ESPINAFRES COGUMELOS     |        |               | +       |          |              |         | +                  |                          |         |             |           |  |            |             |
| EGG MUFFIN FIAMBRE E QUEIJO         |        |               | +       |          |              | +       | +                  |                          | +       |             |           |  |            |             |
| EMPADA FRANGO                       |        |               |         |          |              |         |                    |                          |         |             |           |  |            |             |
| MUFFIN CHOCOLATE                    | +      |               | +       | ?        | ?            | +       | ?                  | ?                        |         |             | ?         |  | ?          |             |
| MUFFIN MAÇA E CANELA                | +      |               | +       | ?        | ?            | ?       | ?                  | ?                        |         |             | ?         | +  | ?          |             |
| PAO CENTEIO C/FIAMBRE PERU          | +      |               |         |          |              | +       | +                  | ?                        | +       |             | +         |  |            |             |
| PAO CENTEIO C/MANTEIGA              | +      |               |         |          |              |         | +                  | ?                        |         |             | +         |  |            |             |
| PAO CENTEIO C/QUEIJO                | +      |               |         |          |              |         | +                  | ?                        |         |             | +         |  |            |             |
| PAO CENTEIO C/QUEIJO FRESCO         | +      |               |         |          |              |         | +                  | ?                        |         |             | +         |  |            |             |
| PAO CENTEIO MISTO                   | +      |               |         |          |              | +       | +                  | ?                        | +       |             | +         |  |            |             |
| PÃO DE CENTEIO C FIAMBRE DE PERU    | +      |               |         |          |              | +       | +                  | ?                        | +       |             | +         |  |            |             |
| PÃO DE CENTEIO C MANTEIGA           | +      |               |         |          |              |         | +                  | ?                        |         |             | +         |  |            |             |
| PÃO DE CENTEIO C QUEIJO             | +      |               |         |          |              |         | +                  | ?                        |         |             | +         |  |            |             |
| PÃO DE CENTEIO C QUEIJO FRESCO      | +      |               |         |          |              |         | +                  | ?                        |         |             | +         |  |            |             |
| PÃO DE CENTEIO C/ ABACATE           | +      |               |         |          |              |         |                    | ?                        |         |             | +         |  |            |             |
| PÃO DE CENTEIO MISTO                | +      |               |         |          |              | +       | +                  | ?                        | +       |             | +         |  |            |             |
| PÃO DE CENTEIO SIMPLES              | +      |               |         |          |              |         |                    | ?                        |         |             | +         |  |            |             |
| PÃO RÚSTICO C FIAMBRE DE PERU       | +      |               | ?       | ?        |              | +       | +                  | ?                        | +       |             | ?         |  |            |             |
| PÃO RÚSTICO C MANTEIGA              | +      |               | ?       | ?        | ?            | +       | +                  | ?                        |         |             | ?         |  |            |             |
| PÃO RÚSTICO C QUEIJO                | +      |               | ?       | ?        | ?            | +       | +                  | ?                        |         |             | ?         |  |            |             |
| PÃO RÚSTICO C QUEIJO FRESCO         | +      |               | ?       | ?        | ?            | +       | +                  | ?                        |         |             | ?         |  |            |             |
| PÃO RUSTICO C/ ABACATE              | +      |               | ?       | ?        | ?            | +       | ?                  | ?                        |         |             | ?         |  |            |             |
| PÃO RÚSTICO COM FIAMBRE DE PERU     | +      |               | ?       | ?        | ?            | +       | +                  | ?                        | +       |             | ?         |  |            |             |
| PÃO RÚSTICO COM MANTEIGA            | +      |               | ?       | ?        | ?            | +       | +                  | ?                        |         |             | ?         |  |            |             |
| PÃO RÚSTICO COM QUEIJO              | +      |               | ?       | ?        | ?            | +       | +                  | ?                        |         |             | ?         |  |            |             |
| PÃO RÚSTICO COM QUEIJO FRESCO       | +      |               | ?       | ?        | ?            | +       | +                  | ?                        |         |             | ?         |  |            |             |
| PÃO RÚSTICO MISTO                   | +      |               | ?       | ?        | ?            | +       | +                  | ?                        | +       |             | ?         |  |            |             |
| PÃO RÚSTICO MISTO                   | +      |               | ?       | ?        | ?            | +       | +                  | ?                        | +       |             | ?         |  |            |             |
| PÃO RÚSTICO SIMPLES                 | +      |               | ?       | ?        | ?            | +       | ?                  | ?                        |         |             | ?         |  |            |             |
| PÃO SEM GLÚTEN                      |        |               | +       |          |              |         |                    |                          |         |             |           |  |            |             |
| PÃO SEM GLÚTEN C/ ABACATE           |        |               | +       |          |              |         |                    |                          |         |             |           |  |            |             |
| PÃO SEM GLÚTEN C/ FIAMBRE DE PERU   |        |               | +       |          |              | +       | +                  |                          | +       |             |           |  |            |             |
| PÃO SEM GLÚTEN C/ MANTEIGA          |        |               | +       |          |              |         | +                  |                          |         |             |           |  |            |             |
| PÃO SEM GLÚTEN C/ QUEIJO            |        |               | +       |          |              |         | +                  |                          |         |             |           |  |            |             |
| PÃO SEM GLÚTEN C/ QUEIJO FRESCO     |        |               | +       |          |              |         | +                  |                          |         |             |           |  |            |             |
| PÃO SEM GLÚTEN MISTO                |        |               | +       |          |              | +       | +                  |                          | +       |             |           |  |            |             |
| PASTEL NATA                         | +      |               | +       | ?        | ?            | ?       | +                  | ?                        | ?       | ?           | ?         | ?  |            |             |
| TARTE DE AMENDOIA                   |        |               | +       |          |              |         | +                  | +                        |         |             |           |  |            |             |

## NOTAS:

\* e produtos derivados / and products thereof  
+ Contém / Contain

? Pode conter / May contain

Esta informação está calculada e é direcionada para os produtos de venda-tipo, de acordo com as receitas e a composição dos produtos abrangidos pela Marca que comercializamos / This information is calculated and is directed to the sales-type products according to the recipes and the composition of the products covered by the Brands we offer

Pedidos de alterações às receitas da Marca podem apresentar alterações na lista de alergénios. Na escolha de ingredientes extra, consulte p.f na tabela, toda a informação de alergénios do(s) ingrediente(s) escolhido(s) / Change requests to Brand's recipes may show changes in allergen list. If extra ingredients used, please consult the table all the information of the allergen(s) ingredient(s)

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por ação ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por ação ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties.

Esta informação é válida para Portugal, à data da impressão. Alguns restaurantes não vendem todos os produtos / This information is for Portugal, at the time of publication. Some restaurants do not sell all products.

Informação também disponível em / Information also available in <http://www.vivabem.pt/marcas/aeroportos>



**TABELA ALERGIAS E INTOLERÂNCIAS ALIMENTARES**

Se necessitar de informação sobre alergénios consulte, por favor, a tabela antes de efetuar a sua encomenda.

|                              | Gluten                                   | Crustáceos(*)           | Ovos(*) | Peixe(*) | Amendoim (*) | Soja(*) | Leite/Lactose(*) | Frutas de Casca Rija (*) | Alpo(*) | Mostarda(*) | Sésamo(*) | Dióxido de Enxofre e Sulfitos >10 mg/kg(*) | Tremoco(*) | Moluscos(*) |   |
|------------------------------|--|-------------------------|---------|----------|--------------|---------|------------------|--------------------------|---------|-------------|-----------|--|------------|-------------|---|
| TOSTAS                       | TOSTA DE ABACATE E OVO                   | +                       |         | +        |              | +       | ?                | ?                        |         |             | ?         |  |            |             |   |
|                              | TOSTA DE COGUMELOS E ESPINAFRES          | +                       |         | ?        |              | +       | ?                | ?                        |         | +           | ?         | +  |            |             |   |
|                              | TOSTA DE SALMÃO E REQUEIJÃO              | +                       |         | ?        | +            | +       | +                | ?                        |         |             |           |  |            |             |   |
| EXTRAS                       | ESPINAFRES                               | não tem alergénios      |         |          |              |         |                  |                          |         |             |           |  |            |             |   |
|                              | FIAMBRE PERU                             |                         |         |          |              | +       | +                |                          | +       |             |           |  |            |             |   |
|                              | QUEIJO EDAM                              |                         |         |          |              |         | +                |                          |         |             |           |  |            |             |   |
|                              | TOMATE                                   | não tem alergénios      |         |          |              |         |                  |                          |         |             |           |  |            |             |   |
| AO MOMENTO                   | ARROZ CAMARÃO E ACAFRÃO                  |                         | +       |          | ?            |         |                  | ?                        | ?       | ?           | ?         | +  |            |             |   |
|                              | CARIL CAMARÃO LEGUMES                    | +                       | +       |          |              |         | +                |                          |         | ?           | ?         | +  |            | +           |   |
|                              | CARIL LENTILHAS QUINOA ESPINAFRES        | ?                       | +       |          |              | ?       | ?                | +                        |         | ?           | ?         |  | ?          |             |   |
|                              | CARIL THAI FRANGO ARROZ SELVAGEM         |                         | +       |          |              |         |                  | +                        |         |             |           |  |            |             |   |
|                              | CEVICHE DE SALMÃO                        |                         |         |          | +            |         |                  |                          |         |             |           |  |            |             |   |
|                              | EGG MUFFIN COM SALADA                    |                         |         | +        |              |         | +                | +                        |         |             |           |  |            |             |   |
|                              | FRANGO SALTEADO COM LEGUMES              |                         |         | +        |              |         |                  |                          |         |             |           |  |            |             |   |
|                              | FRANGO TANDOORI BROCCULOS                |                         |         |          |              |         | +                |                          | ?       | ?           | ?         |  |            |             |   |
|                              | FUZILLI BOLONHESA DE LEGUMES             | +                       |         | +        |              |         | +                |                          |         |             |           |  |            |             |   |
|                              | LINGUINI PRETO CAMARAO E ABACATE         | +                       | +       | +        | ?            |         | +                |                          |         |             |           | +  |            | +           |   |
|                              | PENNE FRANGO E NOZES                     | +                       |         | +        |              |         |                  |                          | +       |             |           |  |            |             |   |
|                              | PENNE FRANGO FUMADO                      | +                       |         | +        |              | +       | +                | ?                        |         |             |           | +  |            |             |   |
|                              | PENNE FRANGO MANJERICÃO                  | +                       |         | ?        |              |         |                  |                          |         |             |           |  |            |             |   |
|                              | POKE SALAD                               | +                       |         |          | +            |         | +                |                          |         | ?           | +         | +  |            |             |   |
|                              | QUINOA C/ ABÓBORA ASSADA                 |                         |         |          |              |         |                  | +                        |         |             |           |  |            |             |   |
|                              | SALADA DE AVEIA SALTEADA                 | +                       |         |          |              |         |                  |                          |         |             |           |  | +          |             |   |
|                              | SALADA DE FRANGO E ABACAXI               |                         |         |          |              |         |                  | +                        | +       |             |           |  |            |             |   |
|                              | SALADA NIÇOISE                           |                         |         | +        |              |         |                  |                          |         |             |           |  | +          |             |   |
|                              | ZOODLES CAMARÃO PESTO AGRÍAO             |                         | +       | +        | ?            |         | +                |                          |         |             |           | +  | +          | ?           |   |
|                              | SUSHI GRAB & GO                          | GO SUSHI BOX (12 PEÇAS) | +       | ?        |              | +       | +                | +                        |         | ?           | +         | +  | ?          |             |   |
| POKE SALAD                   |  | +                       |         |          | +            | +       |                  |                          | ?       | +           | +         | +  |            |             |   |
| SUSHI MORI BOX (12 PEÇAS)    |  | +                       | ?       |          | +            | ?       | +                | +                        | ?       | +           | +         | ?  |            |             |   |
| SUSHI SASHIMI BOX (18 PEÇAS) |  | +                       | +       |          | +            | ?       | +                | +                        | ?       | +           | +         | +  |            | +           |   |
| GRAB&GO                      | CARIL DE CAMARÃO                         | ?                       | +       | ?        | ?            | ?       | ?                | ?                        | ?       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           |   |
|                              | CARIL THAI FRANGO C ARROZ SELAVAGEM      | ?                       | +       | ?        | ?            | ?       | ?                | ?                        | ?       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           |   |
|                              | COUSCOUS CAMARÃO SALTEADO                | +                       | +       | ?        | ?            | ?       | ?                | ?                        | ?       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           |   |
|                              | FOCACCIA C/SALMAO FUMADO, OVO            | +                       | +       | +        | ?            | ?       | ?                | ?                        | ?       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           |   |
|                              | FRANGO TANDOORI BROCCULOS                | ?                       | ?       | ?        | ?            | ?       | ?                | +                        | ?       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           |   |
|                              | FUSILLI BOLONHESA DE LEGUMES             | +                       | ?       | +        | ?            | ?       | ?                | +                        | ?       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           |   |
|                              | LINGUINI CAMARAO PESTO AGRIAO            | +                       | +       | +        | ?            | ?       | ?                | +                        | +       | ?           | ?         | ?  | ?          | +           |   |
|                              | LINGUINI SALMAO COGUMELOS                | +                       | ?       | ?        | +            | ?       | ?                | ?                        | ?       | ?           | ?         | ?  | +          | +           |   |
|                              | MINI TOMATE CEREJA                       | não tem alergénios      |         |          |              |         |                  |                          |         |             |           |  |            |             |   |
|                              | MIX TIRAS DE LEGUMES                     | não tem alergénios      |         |          |              |         |                  |                          |         |             |           |  |            |             |   |
|                              | MOUSSAKA VEGETARIANA                     | +                       | ?       | ?        | ?            | ?       | +                | +                        | +       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           | ? |
|                              | OVOS C/ ALFACE E SEMENTES                | ?                       | ?       | +        | ?            | ?       | ?                | ?                        | ?       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           | ? |
|                              | PANINI C/FRANGO, MOZZARELLA              | +                       | ?       | +        | ?            | ?       | ?                | ?                        | ?       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           | ? |
|                              | PENNE C/FRANGO FUMADO                    | +                       | ?       | +        | ?            | ?       | ?                | +                        | ?       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           | ? |
|                              | PENNE FRANGO NOZES                       | +                       | ?       | +        | ?            | ?       | ?                | ?                        | +       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           | ? |
|                              | RIGATONI SALMÃO FUMADO                   | +                       | ?       | ?        | +            | ?       | ?                | +                        | ?       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           | ? |
|                              | SALADA BETERRABA ESPINAFRES              | ?                       | ?       | ?        | ?            | ?       | ?                | +                        | +       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           | ? |
|                              | SALADA BRÓCOLOS C/ MOLHO IOGURTE E CARIL | +                       | ?       | +        | ?            | ?       | ?                | +                        | +       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           | ? |
|                              | SALADA COUSCOUS ESPELTA C ATUM           | +                       | ?       | +        | +            | ?       | ?                | ?                        | ?       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           | ? |
|                              | SALADA DE COUVE BRUXELAS E FRANGO        | ?                       | ?       | ?        | ?            | ?       | ?                | +                        | ?       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           | ? |
|                              | SALADA DE AVEIA SALTEADA                 | +                       | ?       | ?        | ?            | ?       | ?                | ?                        | ?       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           | ? |
|                              | SALADA NIÇOISE                           | ?                       | ?       | +        | +            | ?       | ?                | ?                        | ?       | ?           | ?         | ?  | ?          | +           | ? |
|                              | SLIM SAND COG ABOBORA MAIONESE TOFU      | +                       | ?       | ?        | ?            | ?       | ?                | ?                        | ?       | ?           | +         | ?  | ?          | ?           | ? |
|                              | SLIM SANDWICH C/ FIAMBRE PERU            | +                       | ?       | +        | ?            | ?       | ?                | ?                        | ?       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           | ? |
|                              | TIRAS CENOURA AIPO PEPINO                | ?                       | ?       | ?        | ?            | ?       | ?                | ?                        | ?       | +           | ?         | ?  | ?          | ?           | ? |
|                              | WRAP ATUM, CREAM CHEESE, SWEE            | +                       | ?       | +        | +            | ?       | ?                | +                        | ?       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           | ? |
|                              | WRAP FRANGO E MAIONESE                   | +                       | ?       | +        | ?            | ?       | ?                | +                        | ?       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           | ? |
|                              | WRAP QUENTE FRANGO COGUMELOS             | +                       | ?       | ?        | ?            | ?       | ?                | +                        | ?       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           | ? |
|                              | WRAP SALMÃO FUMADO                       | +                       | ?       | +        | +            | ?       | ?                | +                        | ?       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           | ? |
|                              | WRAP VEGAN LEGUMES ASSADOS               | +                       | ?       | ?        | ?            | ?       | ?                | ?                        | ?       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           | ? |
|                              | ZOODLES TOMATE CEREJA PEPINO RUCÚLA      | ?                       | ?       | ?        | ?            | ?       | ?                | ?                        | ?       | ?           | ?         | ?  | ?          | ?           | ? |

**NOTAS:**  
 \* e produtos derivados / and products thereof  
 + Contém / Contain  
 ? Pode conter / May contain  
 Esta Informação está calculada e é direccionada para os produtos de venda-tipo, de acordo com as receitas e a composição dos produtos abrangidos pela Marca que comercializamos / This information is calculated and is directed to the sales-type products according to the recipes and the composition of the products covered by the Brands we offer  
 Pedidos de alterações às receitas da Marca podem apresentar alterações na lista de alergénios. Na escolha de ingredientes extra, consulte p.f na tabela, toda a informação de alergénios do(s) ingrediente(s) escolhido(s) / Change requests to Brand's recipes may show changes in allergen list. If extra ingredients used, please consult the table all the information of the allergen(s) ingredient(s)  
 Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por ação ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties  
 Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por ação ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties.  
 Esta informação é válida para Portugal, à data da impressão. Alguns restaurantes não vendem todos os produtos / This information is for Portugal, at the time of publication. Some restaurants do not sell all products.

**TABELA  
ALERGIAS E INTOLERÂNCIAS ALIMENTARES**

Se necessitar de informação sobre alérgenos consulte, por favor, a tabela antes de efetuar a sua encomenda.



|                            | Gluten   | Crustáceos(*)     | Ovos(*) | Peixe(*) | Amendoim (*) | Soja(*) | Leite/Lactose(*) | Frutas de Casca Rija (*) | Alho(*) | Mostarda(*) | Sésamo(*) | Dióxido de Enxofre e Sulfitos >10 mg/kg(*) | Tremços(*) | Moluscos(*) |  |
|----------------------------|--|-------------------|---------|----------|--------------|---------|------------------|--------------------------|---------|-------------|-----------|--|------------|-------------|--|
| <b>GRAB&amp;GO</b>         | BARRA MACA PERA HOLLE  | não tem alérgenos |         |          |              |         |                  |                          |         |             |           |  |            |             |  |
|                            | BOIAO LEGUMES HOLLE  | não tem alérgenos |         |          |              |         |                  |                          |         |             |           |  |            |             |  |
|                            | BOIAO MACA BANANA HOLLE  | não tem alérgenos |         |          |              |         |                  |                          |         |             |           |  |            |             |  |
|                            | BOIAO MACA PERA HOLLE  | não tem alérgenos |         |          |              |         |                  |                          |         |             |           |  |            |             |  |
|                            | SAQUETA HOLLE MAÇÃ   | não tem alérgenos |         |          |              |         |                  |                          |         |             |           |  |            |             |  |
|                            | SAQUETA HOLLE MAÇÃ BANANA PÊRA   | não tem alérgenos |         |          |              |         |                  |                          |         |             |           |  |            |             |  |
| <b>SOPAS</b>               | SOPA BRÓCULOS PARMESÃO   |                   |         |          |              |         | +                |                          |         |             |           |  |            |             |  |
|                            | SOPA DE BRÓCULOS   | não tem alérgenos |         |          |              |         |                  |                          |         |             |           |  |            |             |  |
|                            | SOPA COUVE FLOR COENTROS   |                   |         | ?        |              |         |                  |                          |         |             |           |  |            |             |  |
|                            | SOPA DE ABOBORA  |                   |         | ?        |              |         |                  |                          |         |             |           |  |            |             |  |
|                            | SOPA DE CENOURA  |                   |         | ?        |              |         |                  |                          |         |             |           |  |            |             |  |
|                            | SOPA DE ESPINAFRES   |                   |         | ?        |              |         |                  |                          |         |             |           |  |            |             |  |
|                            | SOPA MISO  | +                 |         |          | +            |         | +                |                          |         |             |           |  |            |             |  |
|                            | SOPA PERA CURCUMA  |                   |         | ?        |              |         |                  |                          |         |             |           |  |            |             |  |
| SOPA TOMATE                |  |                   | ?       |          |              |         |                  |                          |         |             |           |  |            |             |  |
| <b>TOPPING</b>             | TOPPING AMENDOAS   |                   |         |          | ?            |         |                  | +                        |         |             |           |  |            |             |  |
|                            | TOPPING CROUTONS   | +                 |         |          |              | ?       |                  |                          |         |             | ?         |  |            |             |  |
|                            | TOPPING DETOX<br>(SEMENTES DE GIRASSOL ARBORORA LINHACA CASTANHA SESAMO) |                   |         |          |              |         |                  |                          |         |             | +         |  |            |             |  |
|                            | TOPPING PARMESÃO   |                   |         | +        |              |         | +                |                          |         |             |           |  |            |             |  |
| <b>SUSHI BAR</b>           | GUNKANS JO   | +                 | ?       |          | +            |         | +                |                          |         | +           | ?         | ?  |            |             |  |
|                            | GUNKANS JO BRASEADO  | +                 | ?       |          | +            |         | +                |                          |         | +           | ?         | ?  |            |             |  |
|                            | HOSOMAKIS CAMARAO CREAM CHEESE   | +                 | +       |          | ?            |         | +                | +                        |         | +           | ?         | +  |            |             |  |
|                            | HOSOMAKIS KISETSU  | +                 | ?       |          | +            |         | +                | +                        |         | +           | ?         | ?  |            |             |  |
|                            | HOSOMAKIS MANGA  | +                 | ?       |          | ?            |         | +                | ?                        |         | +           | ?         | ?  |            |             |  |
|                            | HOSOMAKIS SALMAO   | +                 | ?       |          | +            |         | +                | ?                        |         | +           | ?         | ?  |            |             |  |
|                            | NIGIRI ATUM  | +                 | ?       |          | +            |         | +                | ?                        |         | +           | ?         | ?  |            |             |  |
|                            | NIGIRIS CAMARAO  | +                 | +       |          |              |         | +                | ?                        |         | +           | ?         | +  |            | +           |  |
|                            | NIGIRIS MANGA  | +                 | ?       |          | ?            |         | +                | ?                        |         | +           | ?         | ?  |            |             |  |
|                            | NIGIRIS PEIXE MANTEIGA   | +                 | ?       |          | +            |         | +                | ?                        |         | +           | ?         | ?  |            |             |  |
|                            | NIGIRIS SALMAO   | +                 | ?       |          | +            |         | +                | ?                        |         | +           | ?         | ?  |            |             |  |
|                            | NIGIRIS SALMAO BRASEADO  | +                 | ?       |          | +            |         | +                | ?                        | ?       | +           | +         | ?  |            |             |  |
|                            | SASHIMI ATUM   | +                 | ?       |          | +            |         | +                | ?                        |         | +           | ?         |  |            |             |  |
|                            | SASHIMI PEIXE MANTEIGA   | +                 | ?       |          | +            |         | +                | ?                        |         | +           | ?         |  |            |             |  |
|                            | SASHIMI SALMAO   | +                 | ?       |          | +            |         | +                | ?                        |         | +           | ?         |  |            |             |  |
|                            | TEMAKI ATUM PICANTE  | +                 | ?       |          | +            |         | +                | ?                        |         |             | ?         | ?  |            |             |  |
|                            | TEMAKI CAMARAO CREAM CHEESE  | +                 | +       |          |              |         | +                | +                        |         |             | ?         | +  |            | +           |  |
|                            | TEMAKI SALMAO  | +                 | ?       |          | +            |         | +                | ?                        |         |             | ?         | ?  |            |             |  |
| TEMAKI SALMAO CREAM CHEESE | +  | ?                 |         | +        |              | +       | +                |                          |         | ?           |           |  |            |             |  |
| TRIOLOGIA SASHIMI          | +  | ?                 |         | +        |              | +       | ?                |                          | +       | ?           |           |  |            |             |  |

## NOTAS:

\* e produtos derivados / and products thereof  
+ Contém / Contain

? Pode conter / May contain

Esta Informação está calculada e é direccionada para os produtos de venda-tipo, de acordo com as receitas e a composição dos produtos abrangidos pela Marca que comercializamos / This information is calculated and is directed to the sales-type products according to the recipes and the composition of the products covered by the Brands we offer

Pedidos de alterações às receitas da Marca podem apresentar alterações na lista de alérgenos. Na escolha de ingredientes extra, consulte p.f na tabela, toda a informação de alérgenos do(s) ingrediente(s) escolhido(s) / Change requests to Brand's recipes may show changes in allergen list. If extra ingredients used, please consult the table all the information of the allergen(s) ingredient(s)

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alérgenos, com origem noutras ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alérgenos não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alérgenos, com origem noutras ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alérgenos não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties. Esta informação é válida para Portugal, à data da impressão. Alguns restaurantes não vendem todos os produtos / This information is for Portugal, at the time of publication. Some restaurants do not sell all products.

**TABELA  
ALERGIAS E INTOLERÂNCIAS ALIMENTARES**

Se necessitar de informação sobre alergénios consulte, por favor, a tabela antes de efetuar a sua encomenda.



|                   | Glúten   | Crustáceos(*)      | Ovos(*) | Peixe(*) | Amendoim (*) | Soja(*) | Leite/Lactose(*) | Frutas de Casca Rija (*) | Alpoeiro(*) | Mostarda(*) | Sésamo(*) | Dióxido de Enxofre e Sulfatos >10 mg/kg(*) | Tremçoços(*) | Moluscos(*) |   |
|-------------------|--|--------------------|---------|----------|--------------|---------|------------------|--------------------------|-------------|-------------|-----------|--|--------------|-------------|---|
| <b>SUSHI BAR</b>  | GOHAN - ARROZ BRANCO                           | +                  | ?       |          |              | ?       | ?                |                          |             |             | ?         | ?  |              |             |   |
|                   | TEMAKI PEIXE MANTEIGA                          | +                  | ?       |          | +            |         | ?                |                          |             |             | ?         | ?  |              |             |   |
|                   | TEMAKI SALMAO MANGA CEBOLINHO                  | +                  | ?       |          | +            |         | ?                |                          |             |             | ?         | ?  |              |             |   |
|                   | TEMAKI SALMON SKIN, SALMAO ALHO                | +                  | ?       |          | +            |         | ?                |                          |             |             | ?         | ?  |              |             |   |
|                   | URAMAKIS CAMARAO ABACATE LIMA                  | +                  | +       |          | +            |         | +                |                          |             | +           | ?         | +  |              | +           |   |
|                   | URAMAKIS NEUTROS                               | +                  | ?       |          | +            |         | ?                |                          | ?           | +           | +         | ?  |              |             |   |
|                   | URAMAKIS PEIXE MANTEIGA TOBIKK                 | +                  | ?       |          | +            |         | +                |                          |             | +           | ?         | ?  |              |             |   |
|                   | URAMAKIS SAKE CHEESE                           | +                  | ?       |          | +            | ?       | +                | +                        |             | +           | +         | ?  |              |             |   |
|                   | URAMAKIS SALMON SKIN                           | +                  | ?       |          | +            |         | +                |                          | ?           | +           | +         | ?  |              |             |   |
|                   | URAMAKIS VEGETARIANO                           | +                  | ?       |          | ?            |         | +                | ?                        | ?           | ?           | ?         | ?  |              |             |   |
| <b>SOBREMESAS</b> | ABACAXI  | não tem alergénios |         |          |              |         |                  |                          |             |             |           |  |              |             |   |
|                   | BANANA   | não tem alergénios |         |          |              |         |                  |                          |             |             |           |  |              |             |   |
|                   | CEREJAS  | não tem alergénios |         |          |              |         |                  |                          |             |             |           |  |              |             |   |
|                   | CHIA C/ IOGURTE E MIX FRUTAS                   | ?                  |         |          |              |         | +                |                          | ?           |             |           | ?  |              |             |   |
|                   | CRUMBLE DE MAÇA E PERA                         | +                  |         |          |              |         |                  | +                        |             |             |           |  |              |             |   |
|                   | FRUIT'N YOGURT PARFAIT                         | +                  |         |          |              | ?       | ?                | +                        | +           |             |           |  |              |             |   |
|                   | GELATINA COM SEMENTES DE CHIA                  | ?                  |         | ?        |              |         |                  | ?                        |             |             |           |  |              |             |   |
|                   | IOGURTE C/COMPOTA ABOBORA                      |                    |         |          |              | ?       |                  | +                        | +           |             |           | ?  |              |             |   |
|                   | IOGURTE MARACUJA CRUMBLE                       | +                  |         |          | ?            |         | +                | +                        |             |             |           |  |              |             |   |
|                   | KIWI   | não tem alergénios |         |          |              |         |                  |                          |             |             |           |  |              |             |   |
|                   | MANGA  | não tem alergénios |         |          |              |         |                  |                          |             |             |           |  |              |             |   |
|                   | MELANCIA                                       | não tem alergénios |         |          |              |         |                  |                          |             |             |           |  |              |             |   |
|                   | MELAO  | não tem alergénios |         |          |              |         |                  |                          |             |             |           |  |              |             |   |
|                   | MORANGOS                                       | não tem alergénios |         |          |              |         |                  |                          |             |             |           |  |              |             |   |
|                   | MOUSSE DE CHOCOLATE E IOGURTE                  | +                  |         |          |              | ?       | +                | +                        | +           |             |           | +  |              | ?           |   |
|                   | MOUSSE DE MANGA E MARACUJÁ                     | ?                  |         |          |              |         |                  |                          | +           | ?           |           |  | +            |             |   |
|                   | MOUSSE LIMA LIMÃO COM COLI DE FRUTOS VERMELHOS | ?                  | ?       | ?        | ?            | ?       | ?                | ?                        | +           | ?           | ?         | ?  | ?            | ?           | ? |
|                   | MOUSSE DE FRUTOS VERMELHOS                     |                    |         |          |              |         | ?                | ?                        | +           |             |           |  |              | ?           |   |
|                   | SMOOTHIE DE FRUTOS VERMELHOS                   | +                  |         |          |              | ?       | ?                | ?                        | +           | ?           | ?         | +  |              | ?           |   |
|                   | TRIFLE INDONESIO C/FRUTOS                      | +                  |         | +        |              |         | +                | +                        | ?           | ?           | ?         |  |              |             |   |
| UVAS              | não tem alergénios                             |                    |         |          |              |         |                  |                          |             |             |           |  |              |             |   |

## NOTAS:

\* e produtos derivados / and products thereof

+ Contém / Contain

? Pode conter / May contain

Esta Informação está calculada e é direccionada para os produtos de venda-tipo, de acordo com as receitas e a composição dos produtos abrangidos pela Marca que comercializamos / This information is calculated and is directed to the sales-type products according to the recipes and the composition of the products covered by the Brands we offer

Pedidos de alterações às receitas da Marca podem apresentar alterações na lista de alergénios. Na escolha de ingredientes extra, consulte p.f na tabela, toda a informação de alergénios do(s) ingrediente(s) escolhido(s) / Change requests to Brand's recipes may show changes in allergen list. If extra ingredients used, please consult the table all the information of the allergen(s) ingredient(s)

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties.

Esta informação é válida para Portugal, à data da impressão. Alguns restaurantes não vendem todos os produtos / This information is for Portugal, at the time of publication. Some restaurants do not sell all products.

Informação também disponível em / Information also available in <http://www.vivabem.pt/marcas/aeroportos>

**TABELA  
ALERGIAS E INTOLERÂNCIAS ALIMENTARES**

Se necessitar de informação sobre alergénios consulte, por favor, a tabela antes de efetuar a sua encomenda.



|                                   | Gluten | Crustáceos(*) | Ovos(*) | Peixe(*) | Amendoim (*) | Soja(*) | L Leite/Lactose(*) | Frutas de Casca Rija (*) | Alpote(*) | Mostarda(*) | Sésamo(*) | Dióxido de Enxofre e Sulfitos >10 mg/kg(*) | Tremoco(*) | Moluscos(*) |
|-----------------------------------|--------|---------------|---------|----------|--------------|---------|--------------------|--------------------------|-----------|-------------|-----------|--|------------|-------------|
| ACAI BOOST 250ML                  |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| ÁGUA                              |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| ÁGUA COM GÁS                      |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| BERRY THYME                       |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| CERVEJA                           | +      |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| CERVEJA CELIA BIOLÓGICA           |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| CHÁ VERDE C/ FRAMBOESA E MAÇÃ     |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| CHÁ VERDE C/ GENIBRE E HORTELÃ    |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| GENJITOX                          |        |               |         |          |              |         |                    |                          | +         |             |           |  |            |             |
| GOJI BELLIES                      |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| INFUSÃO DE LEMONGRASS             |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| INFUSÃO HIBISCO                   |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| KIRIN - CERVEJA JAPONESA          |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| KOMBUCHA FRAMBOESAS               |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           | ?  |            |             |
| KOMBUCHA NATURAL                  |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           | ?  |            |             |
| LIMONADA MANJERICÃO HORTELA       |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| LIPTON CHÁ VERDE HORTELÃ LIMA     |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| LIPTON CHÁ VERDE LIMÃO            |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| LUCIA LOVE                        |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| LUSO FRUTA AÇAÍ                   |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| LUSO FRUTA FRUTOS VERMELHOS       |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| LUSO FRUTA ÍNDIA MARACUJÁ         |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| LUSO FRUTA LIMÃO                  |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| LUSO FRUTA TORANJA E GOIABA       |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| MATEUS ROSÉ                       |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           | +  |            |             |
| PEPSI MAX                         |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  | +          |             |
| PURE LEAF LIMÃO                   |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| PURE LEAF PÊSSEGO                 |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| SAKE SHOCHIKUBAI                  |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| SUMO LARANJA NATURAL 20CL         |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| TASTY MINT 250ML                  |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| VINHO MADURO BRANCO               |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  | +          |             |
| VINHO MADURO TINTO                |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  | +          |             |
| ABACAXI DESIDRATADO               |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| BARRA CEREAIS FRUTOS SECOS        |        |               |         |          |              |         |                    | +                        |           |             |           |  |            |             |
| BARRA CEREAIS SEMENTES DE ABOBORA |        |               |         |          | ?            |         |                    | ?                        |           |             |           | ?  |            |             |
| BARRA RUBE HEALTH ABÓBORA         | ?      |               |         |          |              | ?       | ?                  |                          |           |             |           | ?  |            |             |
| BARRA RUBE HEALTH BETERRABA       | ?      |               |         |          |              | ?       | ?                  |                          |           |             |           | ?  |            |             |
| BOLACHA DE AVEIA                  | +      |               | +       |          | ?            | ?       | +                  | +                        |           |             |           | ?  | ?          |             |
| BOLACHA MILHO                     | ?      |               |         |          |              | +       |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| CHIPS COCO                        |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| CHIPS DE CHIA                     |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| CHIPS DE VEGETAIS                 |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| ENERGY BALL CACAU                 | ?      |               | ?       |          | ?            | ?       | ?                  | +                        |           |             |           | ?  |            |             |
| MAÇÃ DESIDRATADA                  |        |               |         |          |              |         |                    |                          |           |             |           |  |            |             |
| MIX FRUTOS SECOS                  |        |               |         |          | ?            |         |                    | +                        |           |             |           |  |            |             |

## NOTAS:

\* e produtos derivados / and products thereof

+ Contém / Contain

? Pode conter / May contain

Esta Informação está calculada e é direccionada para os produtos de venda-tipo, de acordo com as receitas e a composição dos produtos abrangidos pela Marca que comercializamos / This information is calculated and is directed to the sales-type products according to the recipes and the composition of the products covered by the Brands we offer

Pedidos de alterações às receitas da Marca podem apresentar alterações na lista de alergénios. Na escolha de ingredientes extra, consulte p.f na tabela, toda a informação de alergénios do(s) ingrediente(s) escolhido(s) / Change requests to Brand's recipes may show changes in allergen list. If extra ingredients used, please consult the table all the information of the allergen(s) ingredient(s)

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties.

Esta informação é válida para Portugal, à data da impressão. Alguns restaurantes não vendem todos os produtos / This information is for Portugal, at the time of publication. Some restaurants do not sell all products.

Informação também disponível em / Information also available in <http://www.vivabem.pt/marcas/aeroportos>